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гр. София,  27.04.2020 г.  

 

В ИМЕТО НА НАРОДА 
 

 
 АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Трето отделение 7 състав, в 

публично заседание на 09.03.2020 г. в следния състав: 

СЪДИЯ: Маруся Йорданова  

  
 
 
  

  

при участието на секретаря Виктория Вълчанова, като разгледа дело 

номер 784 по описа за 2019 година докладвано от съдията, и за да се 
произнесе взе предвид следното: 

 Производството е по реда на чл.156 и сл. ДОПК вр чл.9б от ЗМДТ.  

Образувано е по жалба от  [фирма], ЕИК[ЕИК], чрез адв. Д. Н. се оспорва Акт за 

установяване на задължения по декларация (АУЗД) по чл.107, ал.3 ДОПК № 

ДПН18-ТД26-11-(5)/26.10.2018 г., издаден от старши инспектор в отдел „Общински 

приходи“ – П. на дирекция „Общински приходи“ към направление „Финанси и 

стопанска дейност“ при Столична община, потвърден с Решение № СФД18-РД28-220/ 

14.12.2018г. на вид директора на дирекция „Общински приходи“ - Столична община, 

в частта на определения размер на ТБО за периода 01.01.2013 г. до 31.12.2013 г., 

01.01.2014 г. до 31.12.2014 г. и 01.01.2017 г. до 31.12.2017 г. 

Въведени са оплаквания за незаконосъобразност на акта поради неспазване на 

материалноправни разпоредби, поради което размерът на таксата за битови отпадъци 

не е определен правилно. Искането до съда е за частична отмяна на АУЗ по 

отношение на размера на ТБО за периода 01.01.2013 г. до 31.12.2013 г., 01.01.2014 г. 

до 31.12.2014 г. и 01.01.2017 г. до 31.12.2017 г., тъй като начислените такси в размер 

на 1340 лв., дължими за 1 бр. Контейнер и 1 път седмична честота за процесните 

имоти за всяка една календарна година от оспорените периоди не се дължат поради 

непредоставяне на част от услугата по чл. 62 от ЗМДТ.  

Ответникът, директорът на дирекция „Общински приходи“ - Столична община, чрез 

процесуалния си представител, оспорва основателността на жалбата и претендира 

юрисконсултско възнаграждение. 

От фактическа страна съдът приема следното: 



На 26.10.2018 г. от инспектор в отдел ОП П. в дирекция „Общински приходи“ – 

Столична община спрямо  [фирма] е издаден акт за установяване на задължения по 

чл.107, ал.3 ДОПК № ДПН18-ТД26-11-(5)/26.10.2018 г., с който са установени 

задължения за за ТБО за периода от 01.01.2013 г. до 31.12.2017 г. По жалбата на 

дружеството срещу цитирания акт с Решение № СФД18-РД28-220/ 14.12.2018г. на вид 

директора на дирекция „Общински приходи“ - Столична община, същият е потвърден. 

Предмет на производството са недвижим имот в [населено място] – м. „Зона за отдих“ 

деклариран по реда на чл.14 ЗМДТ с вх. №[ЕИК]/27.10.2011 г. с партиден № 

7218F33587, представляващ земя – 790 кв. С отчетна стойност 1 259,27 лв, имот с 

адрес [населено място] – м. „Зона за отдих“,  [улица]деклариран по реда на чл.14 

ЗМДТ с вх. №[ЕИК]/27.10.2011 г. с партиден № М2309373, представляващ земя 575 

кв.м с отчетна стойност 5 434, 60 лв., сграда с РЗП 275 кв.м. с отчетна стойност 1000 

лв., предеклариран с декларация по чл. 14 от ЗМДТ с вх. № [ЕГН]/29.05.2018 г. със 

земя 575 кв. м. С дата на промяна на обстоятелствата 10.03.2014 г. с отчетна стойност 

5 434,60 лв. 

 

Подадена е декларация по чл.23, ал.1 НОАМТЦУПСО, за периода от 01.01.2013 г. до 

31.12.2013 г., от 01.01.2014 г. до 31.12.2014 г. и 01.01.2017 г. до 31.12.2017 г. за броя и 

вида на съдовете за съхраняване на битовите отпадъци, които ще се използват през 

годината. За 2015 г. и 2016 г. от страна на дружеството не е подавана декларация по 

чл. 23 от НОАМТЦУПСО.  

По партида № 7218F33587 за периода 01.01.2013 г. до 31.12.2013 г. с Решение № 644 

на СОбС от 22.12.2012 г. таксата за битови отпадъци за предприятията за 2013 г. е 

определена на един съд за една година при честота на извозване един път седмично за 

район „П.“ – 1100 л. е 1340 лв. В същото решение е прието, че ТБО за нежилищни 

имоти на предприятията е 10 на хиляда върху отчетната стойност на имота при 

разпределение 3,60 на хиляда за сметосъбиране и сметоизвозване на БО; 3,40 на 

хиляда за обезвреждане в депа или други съоръжения на битовите отпадъци и 3,40 на 

хиляда поддържане на чистотата на териториите за обществено ползване. Размерът на 

таксата е изчислен по формулата : 

1 259,27 лв. х 3,4 +1340 лв.: 1000 =1 344,28 лв. или общият размер на ТБО за 201 Зг. на 

задълженото лице е 2 053,48 лв., в тч главница в размер на 1 344,28 лв. и лихви за 

просрочие, на основание чл.1 от Закона за лихвите върху данъците, таксите и други 

подобни държавни вземания, в размер на 709,20 лв., изчислени към датата на 

съставяне на акта. 

За периода 01.01.2014 г. до 31.12.2014 г. с Решение №702 от 19.12.2013 г. и чл.26 на 

СОбС за нежилищни имоти на предприятия, находящи се в границите на 

организираното сметосъбиране и сметоизвозване и подадена декларация по чл.23,ал.1 

от НОАМТЦУПСО с вх.№ ИТД- 

2600-5878\29.11.2013 г. за 1 бр. контейнер тип „Бобър" със седмична честота 1 път 

седмично,ТБО е 3,6 на хиляда върху отчетната стойност на имота,запределени както 

следва: 

- 3,40 за поддържане на чистота на териториите за обществено ползване+ 1 340 лв. за 

1 контейнер и 1 път седмична честота Размерът на таксата е изчислен по формулата : 

1 259,27 лв. х 3,6 +1340 лв.: 1000 =1 344,53 лв. или общият размер на ТБО за 2014г. на 

задълженото лице е 1 917,31 лв., в т.ч. главница в размер на 1 344,53 лв. и лихви за 

просрочие, на основание чл.1 от Закона за лихвите върху данъците, таксите и други 



подобни държавни вземания, в размер на 572,78 лв., изчислени към датата на 

съставяне на акта. 

За периода 01.01.2017. до 31.12.2017г.съгласно Решение №816 от 22..12.2016 г. и чл.26 

на СОбС, за нежилищни имоти на предприятия, находящи се в границите на 

организираното сметосъбиране и сметоизвозване и подадена декларация по чл.23,ал.1 

от НОАМТЦУПСО с вх.№СФИ-ТД26- 6690\02.12.2016 г. за 1 бр. контейнер тип 

„Бобър" със седмична честота 1 път седмично,ТБО е 4,00 на хиляда върху отчетната 

стойност на имота,запределени както следва: 

- 4,00 за поддържане на чистота на териториите за обществено ползване + 1 340 лв. за 

1 контейнер и 1 път седмична честота Размерът на таксата е изчислен по формулата : 

1 259,27 лв. х 4,0 +1 340 лв. : 1000 =1 345,04 лв. 

или общият размер на ТБО за 2017г. на задълженото лице е 1 507,93 лв., в т.ч. 

главница в размер на 1 345,04 лв. и лихви за просрочие, на основание чл.1 от Закона за 

лихвите върху данъците, таксите и други подобни държавни вземания, в размер на 

1Ь2,89 лв., изчислени към датата на съставяне на акта. 

За партида № М2309373: 

За периода 01.01.2013 г. до 31.12.2013 г. Съгласно Решение №644 от 22.12.2012 г. и 

чл.26 на Столичния общински съвет, за нежилищни имоти на предприятия, находящи 

се в границите на организираното сметосъбиране и сметоизвозванеи подадена 

декларация по чл.23,ал.1 от Наредбата за определяне и администриране на местни 

такси и цени на услуги, предоставени от Столична община(НОАМТЦУПСО) с вх.№ 

ДП-2-3510\ 29.11.2012 г. за 1 бр. контейнер тип „Бобър" със седмична честота 1 път 

седмично,ТБО е 3,4 на хиляда върху отчетната стойност на имота,запределени както 

следва: 

- 3,40 за поддържане на чистота на териториите за обществено ползване+ 1 3,40 лв. за 

1 бр. контейнер и 1 път седмична честота Размерът на таксата е изчислен по 

формулата : 

Земя + сграда 

6 434,60 лв. х 3,4 +1 340 лв.: 1000 =1 361,88 лв. 

или общият размер на ТБО за 2013 г. на задълженото лице е 2 080,37лв., в т.ч. 

главница в размер на 1 361,88 лв. и лихви за просрочие, на основание чл.1 от Закона за 

лихвите върху данъците, таксите и други подобни държавни вземания, в размер на 

718,49 лв., изчислени към датата на съставяне на акта. 

За периода 01.01.2014г. до 31.12.2014г. съгласно Решение №702 от 19.12.2013 г. и 

чл.26 на Столичния общински съвет, за нежилищни имоти на предприятия, находящи 

се в границите на организираното сметосъбиране и сметоизвозване и подадена 

декларация по чл.23,ал.1 от НОАМТЦУПСО с вх.№ ИТД- 2б00-5877\29.11.2013 г. за 1 

бр. контейнер тип „Бобър" със седмична честота 1 път седмично,ТБО е 3,6 на хиляда 

върху отчетната стойност на имота,запределени както следва: 

- 3,40 за поддържане на чистота на териториите за обществено ползване+ 1 340 лв. за 

1 контейнер и 1 път седмична честота Размерът на таксата е изчислен по формулата : 

Земя 5 434,60 лв. х 3,6 +1340 лв.: 1000 =1 359,56 лв. 

Сграда 1000x3,6: 1000=3,6 лв.:12м.хЗ=0,90 лв. или общият размер на ТБО за 2014г. на 

задълженото лице е 1 940,11лв., в т.ч. главница в размер на 1 360,46 лв. и лихви за 

просрочие, на основание чл.1 от Закона за лихвите върху данъците, таксите и други 

подобни държавни вземания, в размер на 579,65 лв., изчислени към датата на 

съставяне на акта. 



За перода 01.01.2017 г. до 31.12.2017 г. с решение Решение №816 от 22.12.2016 г. и 

чл.2б на Столичния общински съвет, за нежилищни имоти на предприятия, находящи 

се в границите на организираното сметосъбиране и сметоизвозване и подадена 

декларация по чл.23,ал.1 от НОАМТЦУПСО с вх.№СФИ-ТД26- бб91\02.12.2016 г. за 

1 бр. контейнер тип „Бобър" със седмична честота 1 път седмично,ТБО е 4,00 на 

хиляда върху отчетната стойност на имота,запределени както следва: - 4,00 за 

поддържане на чистота на териториите за обществено ползване + 1 340 лв. за 1 

контейнер и 1 път седмична честота. Размерът на таксата е изчислен по формулата : 

5 434,60 лв. х 4,0 +1 340 лв.: 1000 =1 361,74 лв. или общият размер на ТБО за 2017г. на 

задълженото лице е 1 526,67 лв., в т.ч. главница в размер на 1 361,74 лв. и лихви за 

просрочие, на основание чл.1 от Закона за лихвите върху данъците, таксите и други 

подобни държавни вземания, в размер на164,93 лв., изчислени към датата на 

съставяне на акта. 

С разглеждания акт е установено задължение за ТБО по първа партида, за 2013 г., 

2014 г. и 2017 г. в размер на 4033,85 лв. и лихва в размер на 1399,87 лв. За втора 

партида е установено задължение за ТБО, за 2013 г., 2014 г. и 2017 г. в размер на 

4084,08 и лихва в размер на1463,07 лв. 

АУЗД е обжалван пред ответника на 06.11.2018г. С Решение № СФД18-РД28-220/ 

14.12.2018 г. същият е потвърден без да са обсъдени конкретните оплаквания, развити 

по реда на чл.152, ал.2 ДОПК. Решението е съобщено на дружеството на 04.01.2019 г. 

/л. 31/, а жалбата, въз основа на която е образувано това производство, е подадена на 

14.01.2019 г.  

На 23.08.2010г. между Столична община и консорциум „Т. С. Изток“ ДЗЗД е сключен 

договор за възлагане на обществена поръчка с предмет „Събиране и транспортиране 

на битови отпадъци, разполагане и поддръжка на съдове за битови отпадъци, лятно и 

зимно почистване на улици и други места за обществено ползване на територията на 

райони: „Искър“, „П.“, „К.“. Приложени са хронологични оборотни ведомости от 

01.01.2013г. – 31.12.2017 г. за услугата сметосъбиране и извозване на битови отпадъци 

и за поддържане на чистотата на териториите за обществено ползване на територията 

на р-н П.. Приобщени са и ежедневни констативни протоколи поредни за м. януари, 

април, юли и октомври 2013г., 2014 г., 2015 г., 2016 г., 2017 г. и обобщени 

констативни протоколи за същите месеци. 

Според становище на началника на Районен инспекторат „П.“ попада в обхвата на 

4-ти сектор на район „П.“, за 2013, 2014 и 2017 г. дружеството е използвало  

контейнер за битов отпадък тип „бобър“ 1100 л. с кратност на извозване един път 

седмично. За 2015 г. и 2016 г. дружеството не е подавало декларация по чл. 23 от 

НОАМТЦУПСО, поради което е ползвало контейнера за битови отпадъци от 4 куб. М. 

, разположен в местност Плажа на общо основание. Дейностите за лятно и зимно 

почистване на територията на района са предоставени съгласно утвърдени 

Оперативни планове за съответните години. 

С цел изясняване обстоятелствата по делотоса назначени ССЕ и дипълнително 

представена такава, които съдът кредитира до толкова, че със същите вещото лицее 

дало отговор на поставените задачи. 

Правни изводи на съда: 

Жалбата е допустима: подадена е от адресата на акта, който е засегнат от него, поради 

което има правен интерес от оспорване; депозирана е в срока по чл.156, ал.1 ДОПК и 

е насочена срещу акт, подлежащ на съдебен контрол за законосъобразност. 



Установяването, обезпечаването и събирането на местните данъци се извършват от 

служители на общинската администрация, които се определят със заповед на кмета на 

общината и имат правата и задълженията на органи по приходите, по реда на ДОПК – 

чл.4, ал.1, 2 и 3 ЗМДТ. Със заповед № СО15-РД09-622/03.06.2015 г. на кмета на 

Столична община да извършват установяване и събиране на местните данъци и 

местна такса битови отпадъци са оправомощени началниците на отдели, главните 

инспектори, старшите инспектори и инспекторите от дирекция „Приходи и 

администриране на местни данъци и такси“ следователно актът е произнесен от 

компетентен орган. Спазена е писмената форма на АУЗД, като са изложени 

фактическите и правни основания за издаването му. 

Съгласно чл.107, ал.3 ДОПК акт за установяване на задължение може да се издаде в 

няколко хипотези: 1) по искане на задълженото лице; 2) служебно - при установяване 

на несъответствие между декларираните данни и данните, получени от трети лица и 

организации, след като е изчерпан редът по чл. 103; 3) служебно, когато не е подадена 

декларация или задължението не е платено в срок и не е извършена ревизия; 4) 

служебно - въз основа на собствени данни, данни, получени от трети лица и 

организации, когато по закон не е предвидено подаване на декларация и задължението 

не е платено и не е извършена ревизия.  

В разглеждания случай административното производство е образувано служебно, след 

като с Решение № СФД18-РД28-220/14.12.2018г. на вид директора на дирекция 

„Общински приходи“ – СО е потвърден Акт за установяване на задължения по чл.107, 

ал.3 ДОПК № ДПН18 – ТД26-11-(5)/26.10.2018 г. 

По отношение на ТБО за партиди № 7218F33587 и № М2309373 за обжалваните 

периоди (2013 г., 2014 г. и 2017 г.:  

Според чл.62 от ЗМДТ ТБО се заплаща за услугите по събирането, извозването и 

обезвреждането в депа или други съоръжения на битовите отпадъци, както и за 

поддържането на чистотата на териториите за обществено ползване в населените 

места. Размерът на таксата се определя по реда на чл.66 за всяка услуга поотделно - 

сметосъбиране и сметоизвозване; обезвреждане на отпадъци в депа или други 

съоръжения и поддържане чистота на териториите за обществено ползване и се 

определя в годишен размер за населеното място с решение на общинския съвет въз 

основа на одобрена план - сметка за всяка дейност, включваща необходимите разходи, 

изброени в разпоредбата. Не се спори по делото, че съгласно издадената на основание 

чл.63, ал.2 от ЗМДТ от кмета на Столична община заповед, описана по-горе, имотът 

на жалбоподателя попада в границите на организираното от Столична община 

сметосъбиране и сметоизвозване на битови отпадъци и за тях се оказват от общината 

услугите по сметосъбиране и сметоизвозване; обезвреждане на битови отпадъци в 

депа или други съоръжения; чистотата на териториите за обществено ползване. По 

делото се събраха доказателства, че услугите са извършвани през ревизирания период, 

което обуславя и дължимостта на ТБО за тях от собственика на имота. Подадена е 

декларация по чл.23, ал.1 НОАМТЦУПСО, съобразно което е определено 

задължението. 

По ревизионната преписка са налични доказателства за начина, по който е 

организирано и осъществено обслужването на имота – сключените между Столична 

община и Консорциум „Т. С. Изток“ ДЗЗД за територията на район „П.“ договор за 

възлагане на обществена поръчка с предмет „Събиране и транспортиране на битови 

отпадъци, разполагане и поддръжка на съдове за битови отпадъци, лятно и зимно 



почистване на улици и други места за обществено ползване“, двустранно подписани 

ежедневни и месечни обобщени констативни протоколи, актове за установяване на 

извършените и подлежащи на заплащане видове натурални работи относно 

почистването на обществените места и инфраструктурата, издадените фактури и 

други платежни документи.  

В заключение съдът намери, че ТБО за обекта на дружеството е определена в 

съответствие с материалния закон и жалбата в тази част следва да бъде отхвърлена. 

Установените задължения за ТБО не са плащани в съответните срокове, поради което 

основателно са начислени и лихви за закъснение.  

По тези съображения за законосъобразност на АУЗД жалбата на  [фирма] - е 

неоснователна и следва да се отхвърли. 

С оглед изхода на делото и направеното искане от страна на процесуалния 

представител на ответника за присъждане на разноски, същото следва да бъде 

уважено, като се осъди жалбоподателят да заплати юрисконсултско възнаграждение в 

размера по чл.8, ал.1, т.4 от Наредба № 18 09.07.2004г. за минималните размери на 

адвокатските възнаграждения – 738,90 лв. 

Воден от гореизложеното и на основание чл.160 и чл.161 от ДОПК, Административен 

съд София-град, III–то отделение, VII състав,  

 

                              РЕШИ: 

 

ОТХВЪРЛЯ жалбата на  [фирма], ЕИК[ЕИК], чрез адв. Д. Н. се оспорва Акт за 

установяване на задължения по декларация (АУЗД) по чл.107, ал.3 ДОПК № 

ДПН18-ТД26-11-(5)/26.10.2018 г., издаден от старши инспектор в отдел „Общински 

приходи“ – П. на дирекция „Общински приходи“ към направление „Финанси и 

стопанска дейност“ при Столична община, потвърден с Решение № СФД18-РД28-220/ 

14.12.2018г. на вид директора на дирекция „Общински приходи“ - Столична община, 

в частта на определения размер на ТБО за периода 01.01.2013 г. до 31.12.2013 г., 

01.01.2014 г. до 31.12.2014 г. и 01.01.2017 г. до 31.12.2017 г. 

в размер на 8177.93 лв. и лихви върху тях в размер на 2,862.94 лв. 

ОСЪЖДА  [фирма], чрез адв. Д. Н., да заплати на Столична община 738,90 лв. 

юрисконсултско възнаграждение. 

Решението може да се обжалва пред Върховния административен съд на РБ в 

14-дневен срок от съобщаването му. 

 

 

                                                            СЪДИЯ:  
  
 
 


